Complexionē corporis; medici barbare magis q̄ latine dicunt; cu latini eleganter dicāt; Institutio corpis vel tpamentū cōpositi; q̄s moderationē, quā gr̄eci vocat crasmum. Itē corpus bene institutū, quod barbari dicunt; bene cōplexionatū. Licet in sc̄do tūsculanis; cui corp' bñ institutū sit et exploratū. Ide in sc̄do de finib; bonor; Itē enim metrodoz; bñ describit his fere varbis; cu corp' bñ institutū sit et exploratū sit in futurū.

Charitas p̄ chē amor; vel saltē sp̄s amoris; Caritas aut̄ se neb; dī penuria; Teuto, teure. Sed differunt, quā caritas fe-

re frumenti dicit et annone penuria autem in opia oim rex, et pser-
tim caro que in penurie recidi solent barbare autem et non latine qui
dicitur etiam vel caritatem dicunt. Adde quod caret alio nisi a grā-
matisis non oratoribus dici reprobidas igit anona ecarum non ut
vulgares in caro pccio ita testat martrum phileticus super cicero-
nus epistles. Dicit autem penuria esse festo quod pene minima sit quae
esse est. Apennore autem descendere nequequammodum vult carbo-
licon: cu penu s prima brevis sit penuria autem illa pducatur ho-
ra. Supremū tempus in se penuria virtus. Et sic carū dicitur
Tenui, tenui, ader verd. Sic econtrario vile vilius vilissimus
valuēt ader vñner verd, exempla inuenies apud uris scolostos et ceteros.

Clamor clamor picim non clamatosus; Inuenialis Se-
cū in heit clamoso insistere circa Iudea. Clamor inuenit p̄p̄ ex-
citat. Lucanus, venator tenet ora lenis clamosa molossi. Silius,
sidonios prepani atq; vnde clamor helotus recte.

Certificare et certiorare rebū sunt potius grammatica quā orato-
ria et elegaria et multi voluntibus tūtrū iuris consulti. Certi-
ficare dicitur, f. de causa, et tibi eoz, l. si duas, s. si autem.

Cōiter h aduerbiū indocti et barbari accipiunt per ferens, p. ple-
riquet, sum offter mal. Et sic et aduerbiū tibi nec aliter an-
dio usurpari h̄c cōiter facit piter, ita omes teu gemeyn; ut cōiter
vēlūr hac vēlēt vāpūr gebuekēs mit einander in gemein; et
sic latini accipiunt. Li. in. i. deua, deoz; sic dissimilimis bestio-
lis cōiter cib⁹ q̄rit; et tertulian⁹ appologetici ca. xvi. Letez qđ
videri cōiter qđ cōprehendis qđ etiā primus est oculis recte.

Conitateensis indocti et barbari dicunt per inhabitatore eius-

tatis quod omnia latinum non est.

Cōcioſi credimus Av. ad. li. xvij. c. viij. H̄tria facit. Ordo facit
orationē publicā alicuius sacerdotis vel magistratus quā greci vo-
cant Διηγοραν. Inde concionari deponentiale, est facere sermonē ad populum loquuntur expōit Aug⁹
in grammatica sua. Lactā. in. j. Sed quod pdest ad vulgū et impie-
tos hoiles hoc modo cōcionari, et cōcionator quē indocti p̄dicato-
rē vocant; et in dictō ecclia inuenies. Secundo concio dicitur

De abusione lingue

locus vel suggestus aut cathedrali vñ verba sunt quæ vocat ab
indecessis ambo onis qđ latinū nō est. Tertio significat ceterum
et multitudinem ppli assistentis. Gregi etiam eccliam vocat
vt in eadē dictiōe videbimus. vñ Li. m. q. de orato. in hac vñ
tum significat de accipit. cū dicit: cōciones: sēpe exclama:
re vidi cum ap̄te verba cecidissent.

Cōmeatus accipit p cibo ad ciuitates necessario. vel ad ex-
ercitū. vel p alimonia ad vitā. vel domū priuatā necessaria. vbi
vulgo et plebei literatores dicit. rīcialia Lī. p legem manilicā
cōmeatu et priuato et publico phibemur. Itē cōmeatus in sin-
gulari tñ accipit p facultate vel potestate abundat vel receden-
ti ad temp⁹ a milicia ab alioue misterio. sic q̄ redeat ad dies si-
bi statutū ab imperatore. vt Titus liu⁹ magna ps sine cōmeati-
bus dilabebat: inde cōmeare est abiire cū animo redeundi.

Collegiū. vide c̄d sit in dictiōe bursa: hic tñ nota dicendū ēē
collega nō collegat: vel collegiat: quē admodū barbari dicas;
Ilyricle son. vide de erroribus grēciste.

Cerdo nō tñ significat teuto. ein ledengerber. sed quicq̄
exercet artes illiberables et mechanicas lucri gratia: Cerdos
ēm grece lucrū latine dicit. inde cerdo. id est lucrio. lucrionis;
vt Feilus vult.

Cōtuberniū dicit cōtubernialium habitatio cōnicus et so-
cialitas. sicut tñ tuberniū studentiū significat eam domiñg in
docti vulgo bursam vocat: ut in dictiōne bursa vidim⁹: seneca
epla. vi. ad Luciliū. hermacū et polienū magnos viros non
schola epicuri sed tñ tuberniū fecit. Inde tñ tubernales dicantur
in vno tñ tuberno habitantes: Lucius Apuleius d' Asino.
Lur utiq̄ cōtubernalis arcissimi relicta cēnula p̄matumis af-
foret: Et idem loquens de duobus fratribus simul habitanti-
bus: vñico illi tñ tuberno cō munē vīta sustinebat. Et Lypri-
anus tñ tubernalitatē vñ patp̄ ipa sodalitate. Cōtubernū
autem a con et taberna derivatur.

Curia. a cura dicta. prie dicit locū vbi senatus rempub-
curat. etiō. ein Rathus: Et ita dicit Lactātius grāmatic⁹ sup
thebaida statu. in secretis locis curae publicae dissenserunt ad hoc
electa loca curias nouauit antiquitas. Varro aut̄ duo genera

De littera C LXXVII

curiaz annumerat. Nam et ubi curarent sacerdotes res diuinias
ut curiae veteres. Ephybi senatus, humanas; hec ille: Impropeic
igis nostri vocant curiales, tauto, boſſleus, oder boſſeſſus; eos
se, qui sunt in atrio vel palatiis principiū; qui ab elegantiorib;
dicuntur, aulici. Sic etiā palatini canes dicuntur bī rabulē/
qui sunt in palatiis principiū. Palacū em vel aula vel atrium
vel regia dicit domus imperatoris vel principis. Oartial, atria
pisoni stabant cum stēmata torto. Et Suetonius tranquillus
de galba: Imperator vero stēmata in atrio profluerat quo pater,
nam origine ad iouē re: Indoci etiā barbare dicuntur curia ro-
mana: Hie illud, curia romana non perit eucē sine lana; memo-
num eoz, qui proprie et signate loquuntur, orationi suffragatur.
Item et barbare Luriale vocant eū, qui sit facetus et comis; q̄
niam lectum est nunquam in ea significacione: sed curiales di-
cuntur eiusdem curiae. Lopiaz duces dicuntur eleganter a qua: curtio,
qui a nostris non satis latina vace capitanei dicuntur.

Camelus notum animal est, palatī inter armenta in oriente.
duo sunt genera bacterie et arabie; differuntque illa bina habent
iubera in dorso: Quos vulgo dromedarios vocant; et a lucu-
lentis scriptorib; dromades. Quintus Curtius de reb; Alexan-
dri magni libro quinto: Dromades camelī inter dona erant
velocitatis eximie, xii.

Cambre et campsores vide in dictione trapezita

Cruix tam mas, quam femi, generis est, testib; Lapto; pbo pom-
peo, et itē Hieronymo quod lib. primo sup epla ad Ephesios dicit
Cruix secundum grecos est mas, gen. vñ est illud in oratione. Brachii
dignus fuit qui malo cruce periret: et Hieronymus ad Salas-
tas: Oibi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi
per quem, crucem, mihi mundus crucifixus est, quod quidam littera-
tores in docere putant esse relationem huius genituli iesu christi, quod non
quadratur. Et in plurali habet cruces, teuto, Salg, honorandas
etiam cruces, vocat Justinianus in autem desanctissimis epis-
collatiis c. ix, non est vero autem imperiti putant, quod accipiat pro
meretricibus, qui decipiuntur ex illo Terenti in eunochore illis
cruicibus que nos nostræ, adolescentiæ scimus habent despicio-
tamque nos omnibus, semper cruciat modis, ibi enim crucibus ha-

De littera E

No^m

meretrices; sed tormenta et penas earum effectus significat; q̄ em
meretrice suffere cogitidem tormenta et durissima s̄ cruces ro-
lerati. Sic et nos accipimus; Aliquis sollicito non gestat mille
dolores; pectori quisq; suas sustinet ecce crues. Enix igitur et
cruces significat patibulum. Seneca indecl. suffixorum corpora cru-
cibus in sepulturā suā defluunt, et Curtius in tertio lib. Crucis
bus affici peringens litoris spaciū pepēderūta et Lome-
lius tacitus dicit: Et iusti in sedo; quiq; capi poterunt
sufficia crucis ineruntque turbent grāmatici, qui dicunt
q̄ crux careat plurali: Hā auctores allegatos habes in contra-
rū, sicut nec vita, nec alia quedā carent. Cicero em̄ dicit mōres
primo de natura decorū, primo tūscu. Quintilianus in dedi-
cationib; et Augustinus lib. prīo ca. xi. dicit mortuū, in ḡto plu-
rali. Itē mortib; Orosius. Oportet etiā seneca dicit, et morti-
bus, et Hora, paces, dices in ep̄la ad iulium. Bella quis et pa-
ces longū diffundit in eum. Capella in q̄rto, glorias dicit, et
gelli, gloriaz, luces apulei, in cosmographia, et ouidius, infra
post septē luces iunius actus erit. Capella, lucib; dicit ouidi-
us in sexto fasto. Aspicit instātes medīs sex lucib; idus. Itē
vitas iunienes apud gelliū: et yitaz apud Augustinū lib. xv.
ca. ix; illi auctores simo solus Cicero plus facit mībiq; omnes
regule grāmaticorum. Et sic si apud idoneos auctores iuneni-
es aliquid extra grāmaticas regulas sequere auctores nō grā-
maticā p̄sertim apud auctores illos, qui nō nimis verūti sunt,
vt lucilius, pacuvius, et siles, vel nimis recētes, q̄bus etiam nō
datur auctoritas; nec temere etiā usurpāda sūtque vñ semel
tanctūteria si receptus sit. Sicutiose dixisse videntur: nā vt astori
dixit podianus qd̄ semel fieri dicit ac si nunq; fiat accipi solet.
In hoc tamē ciceronē excipio. Auctoritas em̄ vt dicit Quintili-
anus in primorab. Oratoribus et historicis peti solet, nec est
ulla ratio danda in grāmaticā, quod idem notat Quintilianus.
Cum summorum in eloquentia virorum iudicium pro ratione
sicer, vt idem tradit, non est lex loquendū, sed obseruatio, vt ip-
sam analogiam nulla alia res fecerit, q̄s suetudo hinc ut grā-
phice dicit Georgius valla. In tota grāmaticā nullum magis
efficac p̄scribi pot p̄ceptū, qd̄ vt diliq̄ter obseruet, qd̄ et quomodo

De littera C LXXXVIII

locuti sunt clarissimi in dicendo auctoritas vel etiam quod eloquen-
tie doctringe aliquod tributa est auctoritas. Unde dicens pcepta
pariter quoque eliciuntur, pterea ut eleganter dicit Valerius pubus,
Si autem verum pangis orationem solutam truis hatas ea proba tibi dis-
cedunt, nam si introies illas pyramidas neque sententias grammaticas
spectaueris, sed aurum tuum interrogabis et euphoniam. Nec be-
ne dicit, volumus ire cum cruce vel crucibus, teuto, mit de creutz; sed
cum reliquis; quia cum cruce vel crucibus, valeret cum patibulo.

Cerasus media correptarborum est nota teu, liribom, in Cer-
asus, vel teste Heracio Cerasum fructu eius teuto, lyrsus; indocil
et gothicici dicunt cerasa. Cerusa autem sicut in alios. Cerussa spuma
estque et feruescere materia plumbi fit; quia mulieres ora depi-
gere et venitare solent teu, pluvias, Alisonus; Sandus et cerusa
alias sylate puellas. Et Hieronymus in epista ad Marcellum; ille enim
solent purpurisso et cerussa ora depingere; et Plinius suo loco pla-

Capitulos, ut significet ergens synnige rego adhuc apud idoneos
non multi legi sed cerebrosus, vel morosus, de qua dictione
alias dicemus. Sed quod repugnat etiam dicas capitulos sicut cere-
brosus. A capite etiam sit capitulum, i.e. in capitulo cresces. Unde Luis
cins columella in ejus. Cuius autem porri capitati assidua sarritio
et stercoratio est. Plinius; Capitato maior est ad eadem effectus, ins-
de etiam sit capitulum, i.e. parvum caput. Terentius; O lepidum caput
lui; hic autem notabis parva initia in libris potius capita, dicitur ca-
pitula. Et sic dicit Raphael regis super Quintilianum. Caput di-
cis in ea significacione qua nonnulli capitulo ruitus nomine in-
vsum non sanca doctis in ea significacione recepto. Ide dicit oī
bus leonis; super oratorem Liceronis; et quidam alii; ut gel-
lius in decimo; quod in capite superiores Litolao scriptum
esse dicimus; idem sic capite septimo legis iulie. Et Plinius;
Recitatuit capita legum; et Augustinus de trinitate, de libro de
timonialio, capite, vice himotruco; sed in unam seriem conne-
cta ponentes solis capitibus distinguenda curauimus. At cum
venia aliorum dico, etiam posse capitulum accipi in ea signifi-
catione si modo exemplar Liceronis non est mendosum qui di-
cit libro primo de legibus; nec vero ferent si au dicint te primum
capituli optimi prodidisse in quo scripsit nihil curare deum in vita

Caput, i.e. capitulum, lib. 7.

A. n.

De littera L

er Alpianus, ff. de mili. testa. l. i. et Oddestinus, ff. de excusis
po. l. ii duar. est aut. et Hierony. i. Esaiæ explanatio; ut non
ta cōmentarios & indices caploꝝ nos legere credam? q̄d & sepe
vici et emelius pbus capitulatim ptulit: at capita libent? di-
xerim nā et capitula apud pliniū ea legimus quæ colūnis ad-
dunt rūn in naturalis histo. li. xxvi. habem⁹; p̄tīmū colūnis
spīre subditæ & capitula addita.

Lelibatus fcat abstinençia rei uxoris & vitamq; sine matrimo-
nio; Et celebs is dicit qui caret uxore, et ita dicit Augustinus
noster in sua grāmatica. Celebs dicit qui non habet uxore, vel
que non haber maritū. Quintilianus libro primo institutio-
nū de tr. bus virtutib; elocutionis derider. Oddestinus qui
celo saturn⁹ genitalia abscederit celibes appellatos aitq; ux-
ore careant. Sabinius ingeniose libi viſus est dicere celibes di-
cī veluti celites. Plutianus quoq; ait celibes dicit quasi celestis
um vitam dicens. Hictonius lib. q̄, ca. cliv. contra Iouinia
num: Celibib⁹ nomen inditū esse autumat: quod celo digni
sint qui coitu careant: et Fulgenti⁹ dicit celibatū dici voluerit
virginitatis abstinentiam. Videnturq; hi omnes accipere non
tam pro uxore parentib; & p castis & omni venere abstinentib;
sed ne scio an satis exacte latissim significanter locuti sint: nam
apud eos qui pariter & latine loquuntur celibes p̄ his qui uxore
careantur surpanct, etiā si habeat concubinas: Plautus in mer-
catoe: Si que inquit scribimus seu maritū seu berde adeo ex
libe scortarie. Suetonius in vita galbe: vex amissa uxore le-
pida duobusq; ex ea liberis mansit in celibatu;

Couventus mas. ge. idem est qđ synodus, ut alio loco dicem⁹
et auctore Festo: Couventus quartuor modis intelligit: uno
modo, cum quilibet hoīem ab aliquo couentū dicimus. Altero:
cū significat multitudo ex plurib; generib; hominum contra-
cta in rūu locū. Tertio: cū magistratib; iudicij causa populus
congregatur. Quarto: cū aliquen in locū sequentia hominum/sup-
plicationis aut gratulationis causa colligitur. Inde ventus
religiosorum significat gregationē ipsorum aut domū vel ba-
bitaculum. Errant igit̄ qui dicunt Ego fui in couentū frāz mi-
norū, cū velint intelligere monasteriū: nō enim significat domū,

vt iam dixi. Inde etiā venit conuenticulū qđ fere semp in ma-
lū accipit p̄ aggregatione aliquor̄ hominū pditor̄. Licero pro-
roscio. **C**onuenticula inquit hominū que ciuitates nominarū.
Et Federicus in autētico de pace tenēda. **C**onuenticulas quo-
qđ in ciuitatib⁹ et omnes coiurationes t̄c. vbi errauit impator,
conuenticula em̄, nō conuenticulas dicere debuit. Hieronymus
sup Flauim. vi de hereticoz puenticula et captos multos a leo-
ne: Idem Hieronymus sepe utitur vocabulo cōciliabulum:
etiā p̄ conuenticulo pessimoz: Idem sup Hieremia; diuersa he-
reticoz et omnī mendacioz conciliabula demōstrant. alio lo-
co dicit. et econtrario hereticorum conciliabula mortuorum ter-
ra esse credatur.

Choroules est is qui tibij ad choreas canit. nā aulos grece
est tibia latinerv̄ apd nos visitū nomē est p̄ latino auledus;
Licero qui cytharedi esse non poslunt auledi sunt. **A**staules
aut̄ grece latine ytriculari⁹, tēu, sacrpfesser, aſcania ſacrpfessi:
Choragus aut̄ dicit choree princeps, et expenſe ſuppeditator, et
chori magister. ſicut coniurator dicit magister coniuncti, et qui pa-
rat coniunctū grece symphiarches. **C**oniuic⁹ vero et coniuctores
dicuntur inuitati ad coniuum t̄c.